ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «КРИСТАЛЛ»

(ОГАУ ДО «СШ «КРИСТАЛЛ»)

ПРИКАЗ

«01» сентября 2023 года                                                               № 318/4-ОД

г. Южно-Сахалинск

Об утверждении положения о порядке оформления возникновения
и прекращения образовательных отношений между областным
государственным автономным учреждением дополнительного

образования «Спортивная школа «Кристалл» и обучающимися и (или)
родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о порядке оформления возникновения и
прекращения образовательных отношений между областным
государственным автономным учреждением дополнительного образования
«Спортивная школа «Кристалл» и обучающимися и (или) родителями
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся
(Приложение).

2. Специалисту по связям с общественностью Пановой Е.В. обеспечить
размещение настоящего положения на официальном сайте областного
государственного автономного учреждения дополнительного образования
«Спортивная школа «Кристалл».

3. Начальнику структурного подразделения Кан Д.Д. обеспечить
ознакомление с настоящим приказом поступающих, обучающихся, родителей
(законных представителей) обучающихся, сотрудников структурного
подразделения, тренерско-преподавательский состав областного
государственного автономного учреждения дополнительного образования
«Спортивная школа «Кристалл».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника структурного подразделения Кан Д.Д.

Директор А.В. Коноваленко

Документ подписан электронной подписью
c937dacb-4c7d-40ee-b3e8-15d775d073ac

Страница 1 из 4

                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу № 318/4-ОД
от «01» сентября 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оформления возникновения и прекращения образовательных
отношений между ОГАУ ДО «СШ «Кристалл» и обучающимися и (или)

родителями (законными представителями) несовершеннолетних
обучающихся

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке оформления возникновения и
прекращения отношений между Образовательным учреждением и
обучающимися и (или) родителями (законными представителями)
несовершеннолетних обучающихся (далее по тексту – Положение) является
локальным нормативным актом и регламентирует процедуру оформления
возникновения и прекращения отношений между областным
государственным автономным учреждением дополнительного образования
«Спортивная школа «Кристалл» (далее –учреждение) и обучающимися и (или)
родителями (законными представителями) несовершеннолетних
обучающихся.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Уставом учреждения.

1.3. Настоящее Положение обязательно для исполнения обучающимися
(поступающими), родителями (законными представителями)
несовершеннолетних обучающихся (поступающих), работниками
учреждения.

1.4. Под отношениями в Положении понимается совокупность
общественных отношений по реализации права граждан на образование,
целью которых является освоение обучающимися содержания
образовательных программ.

2. ОФОРМЛЕНИЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОТНОШЕНИЙ
2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является

приказ директора учреждения о приеме лица на обучение в учреждение.
2.2. Родители (законные представители) поступающего, подают на имя

директора учреждения:
- заявление установленного образца;
- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) поступающего, и документа, подтверждающего родство,
установление опеки или попечительства (при необходимости),

Документ подписан электронной подписью
c937dacb-4c7d-40ee-b3e8-15d775d073ac

Страница 2 из 4

- копию документа, удостоверяющего личность поступающего, или
копия свидетельства о рождении;

- медицинское заключение от врача о состоянии здоровья с заключением
о возможности заниматься избранным видом спорта;

- фотографии поступающего (в количестве и формате, установленном
учреждением).

2.3. Права и обязанности обучающегося и родителей (законных
представителей), предусмотренные законодательством об образовании и
локальными нормативными актами возникают с даты, указанной в приказе о
зачислении.

2.4. Прием на обучение в учреждение проводится в соответствии с
порядком приема, перевода, отчисления и восстановления, обучающихся по
дополнительным общеобразовательным программам спортивной подготовки,
дополнительным общеразвивающим программам в учреждении.

2.5. При приеме в учреждение директор обязан обеспечить
ознакомление поступающего и (или) его родителей (законных
представителей) с Уставом и другими документами, регламентирующими
организацию образовательных отношений, в том числе средствами
официального сайта учреждения.

3. ОФОРМЛЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОТНОШЕНИЙ
3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения

условий получения обучающимся образования, повлекшего за собой
изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и учреждения.

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по
инициативе обучающегося (родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося) по его заявлению в письменной форме,
при наличии обоснованных причин по решению тренерско-
преподавательскому совету, оформленному соответствующим протоколом,
так и по инициативе учреждения.

3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является
приказ директора учреждения.

3.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами
учреждения, изменяются с даты издания приказа или с иной указанной в нем
даты.

4. ОФОРМЛЕНИЕ ПРЕКРАЩЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОТНОШЕНИЙ
4.1. Образовательные отношения между учреждением и обучающимся и

(или) его родителей (законных представителей) могут быть прекращены по
письменному заявлению родителей (законных представителей) и на
основании порядка приема, перевода, отчисления и восстановления,
обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной

Документ подписан электронной подписью
c937dacb-4c7d-40ee-b3e8-15d775d073ac

Страница 3 из 4

подготовки, дополнительным общеразвивающим программам в областном
государственном автономном учреждении дополнительного образования
«Спортивная школа «Кристалл».

4.2. Основанием для прекращения образовательных отношений является
приказ директора учреждения.

4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по
инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-
либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного
обучающегося перед учреждением.

4.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами
учреждения, прекращаются с даты его отчисления из учреждения.

4.5. В случае прекращения деятельности учреждения, а также в случае
аннулирования у него лицензии на право осуществления образовательной
деятельности, лишения государственной аккредитации, истечения срока
действия свидетельства о государственной аккредитации учредитель  такой
образовательной организации обеспечивает перевод обучающихся с согласия
обучающихся (родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся) в другие образовательные организации, реализующие
соответствующие образовательные программы.

Идентификатор документа c937dacb-4c7d-40ee-b3e8-15d775d073ac

Документ подписан электронной подписью
Подписант Реквизиты ключа проверки ЭП Подпись: тип, дата и время

подписания
Сведения об МЧД

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"СПОРТИВНАЯ ШКОЛА "КРИСТАЛЛ"
Александр Вячеславович Коноваленко,
Директор

00E84E567CAF1D748C6BB67F33BFCEC4A4
с 9 марта 2023, 02:09:00 мск по 1 июня
2024, 02:09:00 мск

квалифицированная
18 декабря 2023, 08:07:04 мск

-

Страница 4 из 4